
Determinazione n. 422 del 07-09-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 422 del registro generale 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO PROMOTORE A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI 

ATTIVAZIONE, TUTORAGGIO E GESTIONE ADEMPIMENTI 

AMMINISTRATIVI DI MINIMO N. 3 TIROCINI EXTRACURRICULARI - 

APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTI: 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 02/08/2021, attualmente in vigore, con il quale sono stati 

temporaneamente rinnovati i Responsabili di Area; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 11/05/2021, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 11/05/2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 25/05/2021 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023; 

 

PREMESSO CHE: 

 con la Legge quadro n. 328 dell'8.11.2000, venivano gettate le basi per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali, volto a garantire la qualità della vita, pari 

opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza; prevenire, eliminare o ridurre le 

condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 

 il Piano Sociale Regionale dell'Umbria pone particolare attenzione alla rete dei servizi territoriali 

ed alla comunità locale con l’obiettivo di intercettare i bisogni, promuovere azioni di 

prevenzione, attivare le risposte possibili per accompagnare le persone fragili ed in difficoltà a 

recuperare la propria autonomia; 

 lo stesso Piano Sociale Regionale prevede l’attivazione del Servizio di Accompagnamento al 

lavoro (SAL), orientato all’inserimento e al reinserimento lavorativo diretto alle fasce deboli e 

finalizzato a promuovere e rafforzare le competenze dei destinatari favorendone l’emancipazione 

e l’autonomia.  

 il servizio SAL risponde ai bisogni di occupabilità dei soggetti a rischio di esclusione sociale 

quali persone con disabilità, giovani a rischio elevato di patologia psichiatrica, ex 

tossicodipendenti /alcolisti, giovani ed adulti in difficoltà; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 07-09-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora 14:14:16 FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora
14:15:11



Determinazione n. 422 del 07-09-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 la D.G.R. n. 202 del 25.02.2019 “Disposizioni della Regione Umbria, relative all’attuazione e 

svolgimento dei tirocini extracurriculari, con la quale sono state recepite le “Linee guida in 

materia di tirocini formativi e di orientamento” adottate, nella seduta del 25.05.2017, dalla 

Conferenza fra Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, in applicazione 

all’art.1 commi da 34 a 3, legge 28.06.2012,n.92  

 

VISTE: 

 la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 15.07.1998 n. 92 recante 

“Tirocini formativi e di orientamento D.M.142 del 25.03.98; 

 il D. lgs. n.149 del 14.09.2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della L.183 del 10.12.2014; 

 il D.lgs. 150 del 14.09.2014 recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 

servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art.1, comma 3 della legge 10.12.2014 n. 

183; 

 l’Accordo raggiunto in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome nella seduta del 25.05.2017 sul documento recante “Linee guida per i tirocini 

di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione” 

 la D.G.R. n. 202 del 25 febbraio 2019 sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.129 del 18.08.2022 è stato deliberato di 

destinare la somma di € 13.562,92 all’obiettivo di servizio denominato “Interventi per un 

significativo miglioramento dei servizi sociali “provvedendo a programmare interventi volti a 

favorire l’inserimento lavorativo di soggetti fragili o con disabilità, destinando dunque tale somma 

alla prosecuzione ed intensificazione delle misure di accompagnamento al lavoro, attraverso 

l’attivazione di tirocini extra curriculari, stante anche l’importanza e i risultati assolutamente 

positivi ottenuti gli scorsi anni dall’attivazione di percorsi analoghi;  

 

RITENUTO, quindi, doversi indire preliminarmente una indagine esplorativa pubblica, atta ad 

accogliere la manifestazione di interesse da parte di soggetti che intendano svolgere il ruolo di 

soggetto promotore per la gestione ovvero la progettazione, attivazione e monitoraggio di tirocini 

extra curriculari ed al quale liquidare le indennità di partecipazione spettanti a ciascun tirocinante in 

base alla normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO che: 

 i tirocini extra curriculari dovranno essere attivati e gestiti su richiesta dell’Ufficio Servizi 

Sociali del Comune di Trevi che coordinerà gli invii dei beneficiari al soggetto affidatario; 

 sarà prevista l’attivazione di minimo n. 3 tirocini extracurriculari da realizzarsi secondo i 

tempi e le modalità stabilite nell’Avviso allegato alla presente; 

 l’importo di € 13.562,92 è da intendersi comprensivo di Iva ed ogni altro onere previsto; 

 le attività ricomprese nella procedura per l’affidamento del servizio di attivazione, 

tutoraggio e gestione adempimenti amministrativi e che il soggetto promotore dovrà adempiere 

nella realizzazione dei tirocini extracurriculari riguarderanno: 

 attività di rete con i referenti del servizio inviante; 

 fase di orientamento motivazionale; 

 ricerca azienda e attivazione tirocinio extracurriculare; 

 monitoraggio del percorso formativo; 

 la corresponsione di un’indennità di partecipazione di € 450,00 mensili a ciascun tirocinante 

(in linea con la D.G.R. n.202 del 25.02.19); 

 eventuali altri adempimenti previsti dalla normativa regionale; 

 spese generiche di gestione; 

 gestione aspetti amministrativi; 

 costi dell’operatore della mediazione per lo svolgimento degli adempimenti di cui sopra; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 07-09-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora 14:14:16 FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora
14:15:11



Determinazione n. 422 del 07-09-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 

STABILITO che saranno ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D. Lgs 

50/2016 costituiti sia in forma singola che raggruppata/consorziata/rete d’imprese, in possesso dei 

requisiti meglio dettagliati nell’avviso di manifestazione di interesse allegato alla presente 

determinazione; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dell’Area 

Demografica e Sociale Federica Pierantozzi; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 129 

del 18/08/2022; 

 

3. DI EMANARE un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di 

soggetti che intendano svolgere il ruolo di promotore per la gestione ovvero la progettazione, 

attivazione e monitoraggio del tirocinio ed al quale liquidare le indennità di partecipazione 

spettanti a ciascun tirocinante in base alla normativa vigente; 

 

1. DI APPROVARE a tal fine i seguenti documenti allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale: 

 Avviso pubblico (allegato A); 

 Modello di domanda (allegato B); 

 

2. DI STABILIRE il termine ultimo per la presentazione delle istanze nel giorno 23.09.2022 alle 

ore 13:00; 

 

3. DI PUBBLICARE il presente avviso ed il modello di domanda all’Albo Pretorio dell’Ente, 

nonché nel sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 

“Bandi”; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 07-09-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora 14:14:16 FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora
14:15:11



Determinazione n. 422 del 07-09-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

4. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dell’Area 

Demografica e Sociale Federica Pierantozzi; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza; 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del Servizio 

 Pierantozzi Federica 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Pierantozzi Federica 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 07-09-2022 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora 14:14:16 FEDERICA PIERANTOZZI il 07-09-2022 ora
14:15:11



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 422 del registro generale 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO PROMOTORE A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI 

ATTIVAZIONE, TUTORAGGIO E GESTIONE ADEMPIMENTI 

AMMINISTRATIVI DI MINIMO N. 3 TIROCINI EXTRACURRICULARI - 

APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Trevi, lì 08-09-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 64 del 07-09-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 08-09-2022 ora 14:53:39



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 422 del registro generale 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO PROMOTORE A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI 

ATTIVAZIONE, TUTORAGGIO E GESTIONE ADEMPIMENTI 

AMMINISTRATIVI DI MINIMO N. 3 TIROCINI EXTRACURRICULARI - 

APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 12-09-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 12-09-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 64 del 07-09-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 12-09-2022 ora  7:50:29


